PODER LEGISLATIVO

                     CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail:câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º.002/2019.

“Concede o Diploma de Embaixador do Esporte ao Atleta

Rogério Moraes e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETUBA DECRETA:

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Embaixador do Esporte ao Atleta

Rogério Moraes, pelos relevantes serviços prestados ao município de Abaetetuba.

Art. 2.º A honraria a que se refere o artigo anterior será entregue em Sessão

Solene, especialmente convocada após entendimento entre o homenageado e a

Mesa Diretora. .

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa, 05 de junho de 2019.

Gelciney Matos de Carvalho-GEL

VEREADOR – PR

PODER LEGISLATIVO

                     CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail:câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Rogério Moraes Ferreira nasceu em Abaetuba, Estado do Pará-BRASIL. Ele

começou sua carreira em seu país de origem, relativamente tarde em 2012, com a

idade de dezoito anos. No Brasil, foi jogador da ADENA em Abaetuba e Vila

Olímpica e foi contratado pela THW alemã em 2015 .

No verão de 2016, foi para o macedônio Vardar Skopje.

Em 2017, ele ganhou o campeonato e foi membro da Liga dos Campeões 2016-
2017 e da temporada 2018-1919.

              A partir do verão de 2019, o jogador passou a fazer parte da Telekom

Veszprém.

              Prêmios:

Vardar em Skopje

Campeão da Macedônia: 2017, 2018, 2019

Vencedor da Liga dos Campeões: 2016–17, 2018–19

Vencedor da Liga SEHA: 2016–17, 2017–18, 2018–19

Brasil

Campeonatos Pan-Americanos, 2º Lugar: 2018

Vencedor do Campeonato Sul-Americano de Handebol: 2018

A vida do gigante de 2,4 metros de altura é só energia e vitorias e o Brasil, o

Pará e Abaetetuba agradecem por ser conhecida lá fora pelo esporte de um

brilhante atleta como é Rogério Moraes.

PODER LEGISLATIVO

                     CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
E-mail:câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Assim posto, trago à consideração de Vossas Excelências à sugestão do

presente diploma uma vez que tudo o que elenco e que todos os acompanham a

mídia sabem dos méritos que qualificam Rogério como referência no esporte

brasileiro e, portanto, digno de receber a nossa homenagem.

Pelo exposto espero contar com o apoio de Vossas Excelências para a

aprovação do presente decreto.

Abaetetuba-Pa, 05 de junho de 2019.

Gelciney Matos de Carvalho

VEREADOR – PR